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اعتراض تند تهران به آژانس 
 سازمان انرژی اتمی و وزارت خارجه در بیانیه ای مشترک و کم سابقه 

نسبت به آخرین گزارش رافائل گروسی واکنش نشان دادند

در بیانیـــه ایـــران تأکیـــد شـــده اســـت: »بر اســـاس فتوای رهبـــر انقاب هیـــچ ســـاح هســـته ای در دکترین دفاعـــی کشـــور جایگاهـــی نـــدارد و برنامه غنی ســـازی تنها بـــرای اهـــداف صلح آمیز 

تحـــت نظـــارت کامـــل آژانـــس انجـــام می شـــود. تهـــران هشـــدار می دهـــد کـــه اگـــر برخـــی کشـــورها بخواهنـــد از همـــکاری ایـــران بـــا آژانـــس و رویکـــرد شـــفاف آن سوءاســـتفاده سیاســـی 

کننـــد، ایـــران اقدامـــات متناســـبی را بـــرای حفاظـــت از حقـــوق و منافـــع مشـــروع خـــود بـــه کار خواهـــد بســـت و مســـئولیت پیامدهای ایـــن اقدامـــات بر عهـــده آن کشـــورها خواهـــد بود.«
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مصطفی آرانی
دبیر ایران آناین

سفر وزیر امور خارجه عمان به ایران
 سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان عصر دیروز 
در صفحه شخصی خود در شبکه ایکس نوشت: »برادر عزیزم 
آقای بدر البوسعیدی، وزیر محترم امور خارجه عمان، امروز 
در سفر کوتاهی به تهران عناصر پیشنهادی آمریکا را ارائه داد 
که بر اساس اصول، منافع ملی و حقوق مردم ایران به آن 

پاسخ مقتضی داده خواهد شد.«

از  با استفاده  مطالعه رهبران سیاسی جهان که 
قدرت اجرایی، حکومت خود را پایدار و دموکراسی 
ن  د ا د شکل  ل  حا ر  د  ، می برند تحلیل  به  ا  ر
زیرشاخه  ای غنی در ادبیات علوم سیاسی است. 
مطالعه رژیم های سیاسی در دوران پس از جنگ 
سرد بیشتر بر سر برآوردن موج سوم دموکراسی 
در کشورهای بلوک شرق متمرکز بود. در دو دهه 
اول سده اخیر، علوم سیاسی بیشتر به شناخت 
رژیم های اقتدارگرا و هیبریدی )نیمه انتخاباتی( 
پی  در  ویژه  به  و  اخیر  سال  چند  در  و  پرداخت 
انتخاب دونالد ترامپ، به عقبگرد دموکراسی ها 
معطوف شده است. این شاخه مطالعاتی جوان به 
بررسی تحلیل رفتن نهادهای دموکراتیک رسمی، 
مثل پارلمان و نظام قضایی مستقل و نهادهای غیر 
رسمی، مثل کمک آزادانه و بی نگرانی شهروندان به 
احزاب مخالف دولت، از طریق سوءاستفاده رئیس 

قوه مجریه از قدرت می پردازد.
نه  گو ین  ا ضر  حا ل  حا ی  نه ها نمو بی  یا ز ر ا
دموکراسی ها، محققان را به اصول و قواعدی از 
این مدل حکمرانی رسانده که فهم استراتژی های 
مهم ترین آنها یعنی دولت دوم ترامپ را ممکن تر 
نهادهایی  با  جنگ  به  چطور  آنان  اما  می کند. 
می پردازند که سال ها در کشور پابرجا بودند و به 

این سادگی ها نمی شد آنها را دور زد؟
تحقق شکل قابل قبولی از لیبرال دموکراسی بدون 
وجود دادگاه های قدرتمند و مستقل قابل تصور 
نیست. استقلال نهاد داوری از نمایندگان مردم در 
پارلمان و قوه مجریه، ضامن حفظ حقوق مصرح 
در قوانین اساسی و جلوگیری از دیکتاتوری اکثریت 
است. چنین نظام قضایی قادر است از سیطره یک 
حزب بر دو قوه دیگر و انداختن نردبان گردش 
قدرت و تغییر فرم رژیم سیاسی از دموکراسی به 
اقتدارگرایی جلوگیری کند. به همین خاطر کنترل 
بر دستگاه قضایی از اولویت های نخست رهبرانی 
چون ترامپ در آمریکا، ویکتور اوربان در مجارستان 
و اردوغان در ترکیه است. کودتای سال 2016 به 
رئیس جمهوری فعلی ترکیه فرصت داد تا علاوه 
بر پاکسازی بیش از چهار هزار قاضی، دادستان و 
بازپرس با اعلام وضعیت فوق العاده و بدون نیاز 
به تأیید پارلمان، ساختار قضایی را  متحول کرده و 
قضات وفادار به خود را جایگزین کند. چالش های 
ترامپ با دادگاه ها هم در دور اول ریاست جمهوری 
تا جایی پیش رفت که در پایان کار می خواست از 
دستگاه قضایی برای دزدیدن انتخابات استفاده 
کند. متهم شدن در پرونده های مختلف از طرف 
دادگاه های محلی و فدرال در چهار ساله بین دو 
دوره، میل او را برای تحت کنترل درآوردن دستگاه 
قضایی تشدید کرد. ترامپ در رقابت های انتخاباتی 
به صراحت وعده استفاده از وزارت دادگستری برای 
تحت تعقیب قرار دادن جو بایدن و دیگر »دشمنان« 

را داد. او با پیروی از نقشه راه تنظیم شده برای شش 
برنامه   »2025 ماهه اول دولت موسوم به »روژه 
گسترده ای برای فعال کردن وزارت دادگستری در 
جهت اهداف سیاسی دولت دارد. برنامه هایی چون 
شناسایی و جایگزینی قضاتی که روبه روی فرامین 
مخالفان  تعقیب  می ایستند،  دولتی  غیرقانونی 
سیاسی و دور زدن دادگاه ها در موضوعاتی که برای 

دولت اهمیت بالایی دارند.
این هدف آنقدر مهم است که حتی گفته می شود 
یکی از دلایل صدور برخی دستورهایی کاملاً متضاد 
از  با قوانین، مانند مستثنی کردن یک دانشگاه 
حق ثبت نام دانشجوی خارجی، شناسایی و رصد 
قضاتی است که رأی به توقف آنها خواهند داد. باز 
کردن پرونده های حقوقی از سوی دادستان علیه 
افراد، شرکت ها و نهادهای مخالف سیاسی روش 

دیگری است برای تضعیف رقبا از طریق دادگاه ها.
این سیاست باعث می شود حتی در صورتی که هیچ 
یک از دادگاه ها در نهایت به نفع دولت رأی صادر 
نکنند، انرژی افراد و سازمان های مخالف مستهلک 
شده و علامت مؤثری هم برای دیگر مخالفان ارسال 
شود. روند دادرسی در ایالات متحده بسیار طولانی 
و پرخرج است. یک دانشگاه خصوصی، نهاد مدنی، 
یا رسانه با هر شکایت دادستان باید پول، نیروی 
انسانی و تمرکز زیادی را صرف ماه ها دعوای حقوقی 
کند. این در حالی است که دادستانی از محل بودجه 
عمومی می تواند دعوا را تا نهایت ممکن  ادامه دهد. 
مشابه این مکانیزم در دستور کار دیگر سازمان های 
مهاجرت،  اداره  مانند  جمهوری  رئیس  نظر  زیر 
مالیات و امنیت داخلی هم می تواند قرار گیرد. 
به نحوی که با رعایت همه ظواهر قانونی، رسیدگی 
به پرونده های افراد و نهادهای فعال در حمایت از 
رقیب و مخالفت با دولت فعلی در اولویت رسیدگی 
قرار گیرند. چنین امری در موضوع مالیات به راحتی 

قابل اعمال است. 
نظام مالیات بردرآمد ایالات متحده مبتنی بر خود 
اظهاری است و هر سال کمتر از نیم درصد مودیان 
برای فرآیند ممیزی فراخوانده می شوند. این انتخاب 
می تواند به خاطر وجود علایم شک برانگیز در درآمد 
و هزینه های آن سال بنگاه و خانوار و یا به صورت 
تصادفی باشد. در نهایت ممیزی حق اداره مالیات 
»تصادفی«  فراخوان های  همه  اگر  حتی  است، 
ممیزی شامل مخالفان سیاسی شوند. با فراخواندن 
معنی دار مخالفان سیاسی به فرآیند ممیزی، علاوه 
بر اینکه احتمال پیداکردن دستاویزی برای جریمه و 
مجازات وجود دارد، این پیام به مخالفان فعال دولت 
و حامیان مالی رقبا مخابره خواهد شد که باید خود 
را برای دردسرهای بیشتر اداری آماده کنند. امری که 
می تواند اهرم مؤثری برای محافظه کار کردن افراد و 
سازمان ها در حمایت مالی از رقبای انتخاباتی دولت 
باشد و این فقط یکی از انواع استفاده خلاقانه از 
قدرت بوروکراتیک از سوی رئیس قوه مجریه در 
جهت تخریب بنیان های گروه های رقیب و پایدار 
کردن قدرت خود و تضعیف وجوه دموکراتیک رژیم 

سیاسی است.

 پاسداری از خط ملی ایرانیان

 شنیده می شود که در میان کشورهای عرب زبان 
منطقه، خط نستعلیق ایرانی هم متولی جدیدی 
پیدا کرده است و به تعبیر فضای مجازی، در پی 
این شیوه نوشتن هم هستند. در میان  مصادره 
خوش نویسان ترکیه و در مسابقات این رشته، خط 
نستعلیق هم جایگاهی دارد؛ اما آنان خط نستعلیق 
خودشان را ترویج می کنند. عرب ها به نستعلیق، 

خط فارسی می گویند.
زمانی در نمایشگاه قرآن ایران در امان، پایتخت 
اردن، قرآنی به خط ممتاز استاد خط و خوش نویسی 
بنیادگذار  میرخانی،  حسین  زنده یاد  نستعلیق، 
از  برخی  شد.  عرضه  ایران  خوشنویسان  انجمن 
برجستگان علوم قرآنی آن کشور در درستی این قرآن 
تردید کردند و حتی گفته بودند قرآن به خط ایرانی 
با قرآن ما متفاوت است. این سوء برداشت سبب 
شد که برخی از آنان قرآن استاد میرخانی را از ابتدا 
تا انتها بخوانند و در پایان، گروهی از دانشجویان 
به دعوت استادشان به نمایشگاه آمدند تا برابری 
عبارات دو قرآن ایرانی و عربی را از نزدیک ببینند. 
هرچند که نزد اهل فن، از جمله استاد دکتر سمسار، 
مسلم است که خط امروز و معمول در شرق عالم، 
که از راست به چپ نوشته می شود، در سبک ها و 
شکل های متفاوت همه مدیون هنرمندان ایرانی 

است که آن را تراز و قاعده مند کرده اند.
به  هرحال، ایرانیان نقشی اساسی در شکل گیری 
ر  د  . ند شته ا ا د سلام  ا ن  جها د  جو مو ط  خطو
کاملاً  هنری،  نگاه  از  نستعلیق  خط  عین حال، 
ایرانی است و با انواع هنرهای ایرانی درآمیخته و 
در دیوان ها و مجموعه های ادبی در کنار سفره ها 
ظروف  و  کاشی کاری ها  و  نقاشی ها  و  فرش ها  و 
و... جایی برای خود یافته است. جز مرقع معروف 

گلشن، دویست برگ از رقعه های کم نظیر و پربها در 
کاخ گلستان وجود دارد که هنوز عرضه نشده و همه 
آنها به خط نستعلیق است، مگر در مواردی که برای 
از  زینت اثر، از سایر خطوط بهره گرفته اند. پس 
اختراع چاپ در دوره صفویه اولین بار در ایران کتاب 
به  صورت حروفی به چاپ رسید. اما این شیوه رونق 
چندانی نیافت؛ زیرا این هراس پنهان وجود داشت 
که این کار خط نستعلیق را به فراموشی بسپارد. از 
این رو مدت ها بعد که معلوم شد در چاپ سنگی 
زیبای  خط  می شود،  تکثیر  کتاب  اینکه  عین  در 
از جمله نسخ محفوظ  و دیگر خطوط  نستعلیق 
می ماند، چاپ سنگی رونقی بسیار یافت، تا آنجا که 
برخی از محققان غربی به چاپ سنگی لقب چاپ 
ملی ایرانیان را دادند که پذیرفتنی است. در همه 
دوره ناصری، حتی در دوره پر فراز و فرود مشروطه، 
که همراه با چاپ ده ها روزنامه و صدها کتاب بود، 
جز خط نستعلیق و نسخ را ندیده ایم. در ماجرای 
تغییر خط، که گروهی به جد پشتیبان آن بودند، 
همین شیوه نوشتن و زیبایی های پنهان و آشکار آن، 
که مطابق روح ایرانی است، نقش  بازدارنده بسزایی 
ایفا کرد؛ درحالی  که در ترکیه و آسیای مرکزی چنان 

اتفاقی به راحتی روی داد.
و  خوش نویسی  و  خط  بقات  مسا ی  ر گزا بر ر  د
کارگاه های استادان ایرانی در خارج از کشور، بارها 
شاهد بودم که چگونه هنرمندان عالم از نوشتن 
خوش نویسان ایرانی به وجد می آیند و از گردش 
قلم آنان فیلم و عکس تهیه می کنند و آن را مبنای 
آموزش قرار می دهند. در ثلث و نسخ هم ایرانیان 
بارها، در مسابقات بین المللی مقام های ممتازی 
کسب کرده اند. در یکی از کارگاه های آموزشی سال 
گذشته در ترکیه وقتی استاد عبدالصمد صمدی که 
چندان هم برای نوشتن رغبت و آمادگی نداشت و 
با اصرار دیگران به این کار تن داد و با قلم و کاغذ و 
مرکب آنان نوشتن را آغاز کرد، دوربین ها همه به 

سمت قلم و نگارش او رفت و استادان دیگر کشورها 
دور میز او گرد آمدند تا از نزدیک شاهد خلق یک اثر 

هنری باشند.
همین روزها، قرآن با کتابت استاد محمد احصایی 
که  هستیم  مطمئن  و  است  نتشار  ا آستانه  در 
از  او  یک واقعه در جهان هنر تلقی خواهد شد. 
گران قیمت ترین هنرمندان کالیگرافی در این سوی 

عالم است.
به  هرحال درست است که وسایل جدید همچون 
رایانه وارد عرصه شده و به نوشتن روزمره کمتر 
نیاز است؛ اما باید فکری کنیم تا خط، بویژه خط 
نستعلیق را که یادگار زیبا و چشم نواز و روح نواز 
نیاکان ماست، حفظ کنیم و گسترش دهیم. در 
میان دو، سه نسل گذشته، بویژه عالمان و اهل 
از مراحل اساسی تعلیم  سیاست، خوش نویسی 
و تربیت بود؛ فرمان مشروطه به خط نستعلیق 
زیبای زنده یاد قوام السلطنه نوشته شد، همان گونه 
که مناجات منسوب به علی امیر المؤمنین)ع(. در 
مراتب دیوان سالاری خط و درست نویسی جایگاهی 
ویژه داشت. در میان عالمان دین، اهمیت این 
امر دوچندان بود و برخی از آنان آثار خود را با قلم 
خوش نویسان بنام  عرضه می کردند. در مدارس 
می شد  کوشش  و  داشت  وجود  خط  زنگ  نیز 
دانش آموزان خوش خط باشند و محور اصلی در 
همه این کارها خط نستعلیق بود. به  هرحال اینکه 
میراث گران قدر ایرانیان در خوش نویسی، یعنی خط 
نستعلیق از جانب کشورهای عربی ـ ترکی مصادره 
شود که ظاهراً مقدماتی برای آن فراهم شده، مایه 
تأسف است و وظیفه ما را در حفظ و گسترش این 
خط دوچندان می کند. اینکه در سال های پیش، 
در یونسکو خط نستعلیق به  عنوان میراث فرهنگی 
ناملموس به ثبت رسیده، تنها یک قدم است و ما را 
از کوشش بیشتر برای حفظ و گسترش این هویت 

فرهنگی بی نیاز نمی کند.

آتش بس به سرانجام نرسید

دیروز مهم ترین موضوع در غزه، مسأله پاسخی 
ح ویتکاف یا ایالات  بود که حماس بنا بود به طر
متحده در مورد آتش بس بدهد. حماس دیروز 

اعلام کرد که:
»پس از یک دور مشورت ملی و از روی احساس 
مسئولیت عمیق در قبال مردم و رنج هایشان، 
جنبش مقاومت اسلامی )حماس( امروز پاسخ 
خود را به آخرین پیشنهاد استیو ویتکاف، فرستاده 
آمریکا، به سازمان های میانجی گر ارائه کرد. هدف 
از این پیشنهاد، برقراری آتش بس دائمی، خروج 

کامل از نوار غزه و تضمین جریان کمک ها به مردم 
و خانواده های ما در نوار غزه است.«

با این حال اسرائیلی ها دست کم تا زمان نگارش این 
خبر معتقد بودند که این پاسخ به منزله رد پیشنهاد 
آمریکا است چون حماس یک سری تغییرات اضافی 
در پیشنهاد ویتکاف ایجاد کرده که مستلزم یک 
از  روند مذاکره طولانی تر خواهد بود. مثلاً یکی 
این تغییرات این است که آزادی 10 اسیر به جای دو 
مرحله در روز اول و هفتم با فاصله بیشتری انجام 
شود تا نتانیاهو پس از آزادی این 10 اسیر، از مذاکرات 

برای آتش بس دائمی صرف نظر نکند.
به  همچنان  میانجی گران  که  شده  گفته  حالا 
همکاری با حماس برای تعدیل برخی از اصلاحات 

مورد درخواست حماس ادامه می دهند.

در این شرایط نبرد علیه مردم غیرنظامی در غزه 
ادامه دارد و به همین زودی تعداد شهدا به حدود 
54 هزار و 400 نفر رسیده است. دفاع مدنی غزه 
در  اسرائیل  اشغالگر  ارتش  که  کرده  اعلام  هم 
48 ساعت )در مرکز و شمال نوار غزه(  کمتر از 
60 خانه، شامل ده ها آپارتمان و صدها خانواده 
بیمارستان  سخنگوی  است.  کرده  بمباران  را 
شهدای الاقصی هم به الجزیره گفته: اشغالگران 
به طور سیستماتیک 3 ژنراتور بزرگ برق که برق 
بیمارستان های نوار غزه را تأمین می کردند، نابود 
و  تعمیر  برای  و مانع ورود قطعات یدکی  کردند 
نگهداری ژنراتورهای برق در بیمارستان ها می شوند. 
روایت برنامه جهانی غذا هم این است که اوضاع 

انسانی در غزه از کنترل خارج شده است.

گزارش گروسی یک سند سیاسی است

گزارش تازه آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره برنامه هسته ای 
ایران، از جنبه فنی صرف فراتر رفته و تقریباً به سندی سیاسی 
بدل شده است؛ سندی که می تواند مسیر مذاکرات غیرمستقیم 
میان ایران و ایالات متحده را تحت تأثیر قرار دهد.  این گزارش، 
در کنار قطعنامه ای که آمریکا و سه کشور اروپایی در تدارک ارائه 
آن به شورای حکام هستند، در واقع ترکیب جدیدی از ابزارهای 
فشار علیه تهران را شکل داده است؛ فشاری که نه  فقط از سوی 
واشنگتن، بلکه به طور روزافزون از سوی اروپا نیز اعمال می شود.  
در این میان، باید نقش تروئیکای اروپایی )آلمان، فرانسه و 
بریتانیا( را به  درستی فهم کرد.  اروپا که نگران حذف تدریجی 
خود از معادلات اصلی مذاکرات ایران و آمریکاست، تلاش دارد با 
ابزارهایی چون فشار در آژانس یا حمایت از قطعنامه  ها، همچنان 
در روند دیپلماتیک هسته ای ایران نقش آفرین باقی بماند.  این 
تلاش برای »بازیگر ماندن« در لحظه ای حساس انجام می شود؛ 
لحظه ای که ایران و آمریکا، بدون نقش آفرینی علنی اروپا درگیر 
گفت وگوهای حساسی شده اند.  به عبارتی دیگر اروپا به  وضوح از 
نقش حاشیه ای اش در مذاکرات دوجانبه ایران و آمریکا احساس 
نگرانی می کند. این حاشیه  نشینی دیپلماتیک، آنها را به اتخاذ 
مواضعی تندتر سوق داده تا جایگاه خود را تثبیت یا بازتعریف کنند. 
ارائه قطعنامه ای که به  وضوح ایران را به عدم پایبندی به تعهدات 
پادمانی متهم می کند، آن  هم دقیقاً در زمانی که گفت وگوهای 
تهران و واشنگتن در جریان است، تلاشی برای سخت تر کردن 
فضا، افزایش فشار بر ایران و هدایت روند مذاکرات به سمتی 
است که با منافع اروپایی ها همخوانی بیشتری داشته باشد.  از 
نگاه حقوقی، موقعیت اروپا برای اعمال فشار، شاید حتی از آمریکا 
قوی تر باشد. برخلاف واشنگتن، کشورهای اروپایی هنوز عضوی 
از برجام به  شمار می آیند و بر همین اساس، می توانند در صورت 
نیاز، مکانیسم ماشه را فعال کنند؛ ابزاری که در صورت به  کارگیری، 
می تواند توافق هسته ای را از بین ببرد و تحریم های شورای امنیت 
را مجدداً بازگرداند.  این امکان حقوقی، در کنار جایگاه دیپلماتیک 
اروپا در آژانس، ابزار چانه زنی مهمی در اختیار پایتخت های اروپایی 
قرار داده است. از این منظر، گزارش اخیر آژانس را باید جدی تر از 
آنچه شاید برخی گمان می کنند، تلقی کرد.  این گزارش، نه  تنها 
لحنی تندتر نسبت به گذشته دارد، بلکه محتوای آن می تواند زمینه 
 ساز ارجاع مجدد پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل باشد؛ 
سناریویی که در صورت تحقق، دست اروپا را برای اعمال فشارهای 
سیاسی و اقتصادی باز خواهد گذاشت.  در واقع، این گزارش به 
ابزاری بدل شده که هم فشار را بر ایران افزایش می دهد و هم نقش 
سیاسی اروپا را در روند تصمیم گیری های آتی برجسته  تر می سازد.

در مجموع، اقداماتی نظیر صدور گزارش های تند، طرح قطعنامه  
جدید و فعال سازی ظرفیت های حقوقی اروپا می تواند شرایط 
را برای پیشبرد مذاکرات آتی دشوارتر کنند.  بنابراین تعاملات 
ایران با اروپا و نحوه پاسخ  دهی به این فشارها در تعیین سرنوشت 

دیپلماسی هسته ای نقش تعیین کننده ای خواهد داشت.

رحمن قهرمانپور
صاحبنظر مسائل استراتژیک

احمد مسجد جامعی
وزیر اسبق فرهنگ و ارشاد اسامی

امیرحسین مهدوی
پژوهشگر علوم سیاسی

واگویه های رضا رشیدپور درباره غیبت طولانی اش در تلویزیون در گفت و گو با »ایران«: 

از من تفریح و سرگرمی می خواستند نه کار جدی

تعداد شرکت های هواپیمایی ایران چندین برابر کشورهای پیشرفته است

رشد قارچی ایرلاین ها  در نبود هواپیما

 کوهنورد 66 ساله کرمانشاهی 
و فتح هشتمین قله 8 هزار متری جهان

 پرچم ایرانی ها 
در هیمالیا بالاست

 »نظام آموزشی مطلوب« در گفت وگو با مرتضی نظری 
عضو هیأت مدیره انجمن علمی مطالعات هوش و استعداد ایران

کارآمدی در خردمندی 
است نه هوشمندی

»ایران« از جولان بیماری های غیرواگیر کوهنوردی فلسفه عمیق و سفری به درون انسان استخردمندی از دل »انشا« متولد می شود نه »املا«
گزارش می دهد

 شیوع سرطان روده 
در سنین زیر 40 سال

پاستور

معاون اول رئیس جمهور: 

بنیاد مستضعفان 
رقیب دولت نیست

کمبود یا قطع آب تحمل گرمای 
خوزستان را سخت تر کرده است

رفع مشکل افت 
فشار آب در رامشیر
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پوپولیست ها و مانعی به نام استقلال قضایی
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 حجت الاسلام و المسلمین 
 سیدحسن خمینی 

در گفت وگو با »ایران«:

 اجتهادی از امام )ره( 
 مبنای عمل است 

که مردم به آن رأی بدهند
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